Anno gratiæ MCLXIX^o. Alienora, filia regis Anglorum, nupsit Aldelfunso regi Castellæ. Archiepiscopus Thomas excommunicavit Gilbertum Londoniensem episcopum. Rex autem, consolator vanus, cum exhilarat, graviter comminando beato Thomæ. Eodem anno, missi sunt a latere domini Papæ duo legati, Vivianus scilicet et Gratianus, ut pacem componerent inter regem Henricum et archiepiscopum Thomam. Sed infecto negotio principali, tantummodo rapinis intendebant, et sic redierunt, inani labore consumpto. [Nigellus episcopus Elyensis obiit.]

Coronatur in regem junior rex Henricus. Martirizatur beatus Thomas.

Matt. Par. ii. 246.

Id. ii. 247.

MS. Re.

Coronation of the young Henry, June 14. *Nota causam martirii beati Thomæ Cant.*

Anno gratiæ MCLXX^o. Henricus, primogenitus Henrici regis Angliæ,¹ consecratus et coronatus est in regem apud Westmonasterium, in die sancti Basilii, a Rogero Eboracensi archiepiscopo, contra consuetudinem et libertatem ecclesiæ Cantuariæ. Unde archiepiscopus Thomas Cantuariæ archiepiscopum Eboracensem, [qui filium regis coronare præsumpsit], suspendit, et quosdam episcopos, qui illi solempnitati intererant, et multos alios excommunicavit. Ipsi vero, archiepiscopus [Eboracensis] et episcopi, transfretarunt, et venerunt ad regem in Normannia, gravem de beato Thoma querimoniam reponentes. Unde rex, supra modum commotus, conquestus est graviter de ipso Thoma archiepiscopo, audientibus quibusdam suis familiaribus. Ipsi vero, hoc audito, festinanter accelerarunt ad vindictam, et venientes Cantuariam ipsum archiepiscopum in ecclesia sua irreverenter excerebrarunt. Erant autem quatuor milites, ad opus militare, scilicet ad effusionem sanguinis, nimis strenui, Reginaldus filius Ursi, Hugo de Morevilla, Willelmus de Traci, Ricardus Brito. Martir igitur oecubuit quarto kal. Januarii. Omnes autem milites illi mortui sunt

Southwark Annals, and Matt. Par. ii. 274.

Herb. de Bosham, iii. 463.

Id. 481.

Id. 487.

Martyrdom of abp. Thomas.

Id. Liber Melorum, iii. 586.

¹ *Angliæ consecratus et]* om. E.

Will. Cant. infra quatuor annos, in pœnitentia tamen. Robertus A.D. 1170.
 Vita S. Thomæ, vero de Broc, Ranulphi de Broc clericus, qui episcopatum tenuit, excommunicatus, dum pranderet, canes tacta, licet esurientes, noluerunt comedere, cum ex aliorum manibus porrecta avide raperent.

MS. Cl. [Eodem anno, ossa cujusdam gigantis in Anglia detecta sunt, cujus corporis longitudo l. pedum erat.] A giant's bones discovered.

Obiit Henricus Wintoniæ episcopus. Sanctus Godricus migravit ad Dominum.

Southwark Annals. Anno gratiæ MCLXXI^o. Obiit Henricus Wintoniensis episcopus. Rex Henricus transfretavit¹ in Hyberniam. [Ubi archiepiscopi et episcopi ipsum in regem et dominum ceperunt, et ei fidelitatem juraverunt. Regulus² de Limelie, regulus³ qui Monoculus dicebatur, ei homagium juraverunt.] Death of Henry, bp. of Winchester. Homage to Henry II. in Ireland.

Southwark Annals. Rex Henricus reconciliatus est ecclesiæ Cantuariensi. In nocte Natalis Domini tempestas valida perhorruit. Gilebertus episcopus [Londoniensis] et alii excommunicati absoluti sunt. Rex gloriose de commisso peccato pœnitentiam egit. Crebruerunt miracula de sancto Thoma Cantuariensi archiepiscopo, in toto terrarum orbe. Glo-

Matt. Par. ii. 264-274. riosus vir, vitæ venerabilis, Godricus de Finhale, heremita, agonem cursus sui in hoc mundo consummans, bravium gloriam recepturus in cælo, ex hac luce migravit ad Dominum, cujus vita et mors tractatus exigunt speciales. Eodem anno,

Id. ii. 284. in festo sancti Nicholai apud Albemariam, Rogerus Eboracensis archiepiscopus, præstito juramento, quod ante coronationem novi regis litteras prohibitionis a domino Papa nequam susceperat, et quod se regi de consuetudinibus regni observandis non obligaverat, quodque mortem [beati] Thomæ Cantuariensis archiepiscopi nec verbo nec scripto nec facto scienter procuraverat, ad officii sui plenitudinem misericorditer est restitutus.

MSS. Cl. Re. [Combusta est ecclesia Sanctæ⁴ Trinitatis Norwicensis per annum eundem.] Norwich cathedral burnt.

¹ *transfretavit in*] hostiliter intravit, Cl.

² Donald O'Brien, king of Limerick.

³ Tiernan O'Rourke, king of Breifny.

⁴ *Sanctæ Trinitatis*] not in Cl.

.D. 1172. *Henricus rex junior movit guerram contra patrem suum Henricum.*

Storms.	Anno gratiæ MCLXXII ^o . ¹ In nocte Natalis Domini, tonitruum	Southwark Annals.
	in Anglia, in Hybernia, et in toto regno Francorum auditum est generale, ² subitum, et horribile, ut manifeste videretur sanguis beati Thomæ mugiendo clamare ad	
Quarrel of the young king with Henry II.	Dominum. Eodem anno aversum est cor Henrici junioris ab amore patris sui, ita ut eidem guerram moveret, ut rex in signum tanti peccati sui, quod nondum ex-	Matt. Par. ii. 285.
Restoration of Gilbert bp. of London.	piavit, sua sibi sentiret viscera repugnare. Gilebertus quoque Londoniensis episcopus se, juramento præstito, de morte beati Thomæ purgatus, suo officio restituitur.	Id. ii. 286.
Henry II. purged of being guilty of the murder.	[Rex Henricus purgavit se coram cardinalibus de nece sancti Thomæ, quod nec voluit nec præcepit ut interficeretur.]	MS. Re.

Festum sancti Thomæ celebratur, ipso canonizato.

Feast of S. Thomas established.	Anno gratiæ MCLXXIII ^o . Festum sancti ³ Thomæ celebratum auctoritate apostolica per totam Angliam, ita scilicet, quod præter sollempne servitium, quod fit de Natali, cantetur de ipso servitium speciale, et dicatur collecta specialis. Rex pœnitentiam aggravat, Thomam specialius invocat. Capti sunt rebelles regi, rex Scotiæ, comes ⁴ Legecestriæ; rex junior patri pacificatus. Rex venit Cantuariam. In capitulo absolvitur a conventu Cantuariæ. Resignat etiam illas consuetudines super majus altare, pro quibus beatus Thomas decertavit usque ad mortem.	Of Matt. Par. ii. 292, 293.
William of Scots taken prisoner. Peace between the two kings.	Willelmus abbas Radingiæ assumptus est in archiepiscopum Burdegalensem; cui successit Joseph. Eodemque anno, propter contumaciam comitis Roberti, contra regem	Matt. Par. ii. 288.

¹ Ch. has in the margin later :
"Hoc anno Hugo Mortimer
fundavit ecclesiam de Wygmore,
"MCLXXII."

² *generale*] not in E.

³ *sancti*] beati, E.

⁴ *comes Legecestriæ*] From the Southwark Annals.

- Cf. Matt. Par. ii. 289. *recalcitrantis, obsessa est et per regem Henricum A.D. 1173. subversa nobilis civitas Legrecestræ, et murus, qui videbatur indissolubilis, funditus in circuitu dirutus.* Siege of Leicester.
- Matt. Par. ii. 286. *Rex quoque Johanni, cognomento Sine terra, filio suo vix septenni, filiam¹ Huberti comitis de Moriana primogenitam, quam ex relicta Henrici ducis susceperat, matrimonialiter copulavit. Eodemque anno, Rogerus abbas Beccensis electus est in archiepiscopum Cantuariæ; sed abbas nimis religiosus penitus contradixit. Eligitur igitur Ricardus in loco ejus, prior Dovriæ et ejusdem ecclesiæ monachus. Illo etiam anno, Radulphus de Warnevilla, sacrista Rothomagensis et thesaurarius Eboracensis, constitutus est Angliæ cancellarius. Maria, soror beati Thomæ, facta est abbatissa Berkingensis, moribus suis exigentibus et rege sic jubente.* Betrothal of John and Alice. Roger, abbat of Bec, refuses the see of Canterbury. Richard, prior of Dover, archbishop. Ralph de Warneville, chancellor.

*Rex Henricus, invocato beati Thomæ martiris auxilio,
omnes hostes suos superat.*

- Id. ii. 291. *Anno gratiæ MCLXXIV^o. Rogerus de Molbraio a fidelitate regis senioris recedens, in insula Anxiholm castellum² ab antiquo dirutum reparavit. Ad quem multitudo Lincolniensium navigio transvecta castellum obsedit, et constabularium et milites omnes ad deditionem coegit, et castellum subvertit. Eodem tempore, pridie kalend. Maii, rex Anglorum, cum audisset militiam Ricardi filii sui urbem Sanctonicam occupasse, sumptis secum Pictavensibus, ad ejus liberationem processit. Rex cepit in majori ecclesia³ lx. milites cum balistariis et aliis quam plurimis hostibus suis, qui de ecclesia castellum fecerant, et eam commessionibus et aliis immundiciis polluerant. Rex invocans auxilium beati Thomæ martiris, contulit ecclesiæ Cantuariensi ad luminaria invenienda annui census xl. libras. Ipsa die scilicet⁴ sabbati, tradidit Deus regem Scotiæ Willolmum in manus suas, apud Richemund castellum vinculis mancipatum.* Roger de Mowbray's castle in Axholm destroyed. Relief of Saintes by Henry II. Gifts of Henry II. to Canterbury. Capture of William king of Scots, and
- Id. ii. 293.

¹ Alice, daughter of Humbert III. count of Maurienne and Germaine, daughter of Berthold III. duke of Zähringen.

² Kinardferry.

³ The MSS. ins. *linc.*, the scribe's eye being probably caught by *Lincolniensium* above.

⁴ *scilicet sabbati*] om. E.

A.D. 1174. Ipsa eadem¹ die, rex Henricus junior, navibus quas congrega- Matt. Par.
 verat ad transfretandum in Angliam, ope fretus comitis² ii. 293.
 dispersion of the young king's fleet. Flandrensi-
 um, et eorum stipatus et confidens agminibus,
 ut eam sibi subjugaret, dissipatis penitus et prævalida
 tempestate subito exorta fere submersis, in Galliam
 turpiter redire coge- batur. Anno ipso, Ricardus conse- Southwark
 cratus est in archiepiscopum Cantuariæ Romæ ab Alex- Annals.
 and other bishops. Richard and other bishops. cratus est in archiepiscopum Cantuariæ Romæ ab Alex-
 andro papa.³ Et Ricardus Wintoniensis episcopus, cum Matt. Par.
 Elyensi, Herefordensi, et Cicestronsi electis, ab eodem ii. 295.
 archiepiscopo consecrantur. Galfridus⁴ vero Lincolnien-
 sis electus, quia electio ejus nondum fuerat confirmata, trans-
 fretavit in propria persona transalpinaturus.

Deaths of Will. bp. of Nor-
 wich and Will. E. of Arundel. [Hoc anno obiit Willelmus Norwicensis episcopus. MS. Re.
 Eodem anno obiit Willelmus comes primus Arun-
 dellæ filius fundatoris de Wimundham.]

Rex Scotorum Willelmus, facta pace, devenit homo regis Henrici.

Rouen be- Anno gratiæ mclxxv^o. Civitas Rothomagensis obsessa est. Matt. Par.
 sieged. Ipso anno, pax facta est inter regem et filios ejus.⁵ Rex ii. 296.
 William king of Scots does homage. igitur Scotorum Willelmus cum rege Anglorum pacem fecit
 in hunc modum. Devenit homo ligius regis Anglorum de
 regno Scotiæ et omnibus terris suis, et homagium ei fecit
 et⁶ ligantiam, ut domino suo speciali. Et similiter omnes
 episcopi, cum comitibus et baronibus Scotiæ. Juraverunt
 præterea, quod nullum fugitivum regis Anglorum unquam
 receptabunt. Concilium generale habitum est apud West- Southwark
 Council at Westmin- monasterium xv. kal. Julii, præsidente Ricardo, Cantuariensi Annals.
 Arrival of the legate. archiepiscopo et Apostolicæ sedis⁷ legato. Rogerus Ebo-
 racensis archiepiscopus concilio non interfuit. Obiit Regi-
 naldus, comes Cornubiæ. Hugo Petrileonis, sancti Angeli
 diaconus cardinalis, venit legatus in Angliam, et præstitit

¹ eadem] etiam, E.

² Philip of Alsace.

³ Lamb. inserts here: "Eodem
 " anno universus orbis infectus est
 " ex aeris corruptione, stomacho
 " catarrum et tussim generalem
 " causante ad perniciem et mortem
 " populorum." It is taken from